(22) Nempe Gothorum, qui jamdiu erant Romanorum foederati.

(23) En veram scripturam τόκκαριν, quæ aliorum

A quinquaginta se librarum centenaria accepturum, quæ jam pendit solebant. Conditione accepta, rex Persarum delegit de agmine, quod dicitur immortalium, virum Persam nomine Ardazanem; Romani vero Areobindum Gothum, fœderatorum comitem. Uterque igitur in equis armatus prodit, Areobindus autem soccarim quoque more Gothicō secum tulit. Primus cum conto fecit impetum Persa; sed Areobindus dextrorum in latus semet obliquans, soccarim Persæ injecit, detractumque ex equo interemit. Quod ergo reliquum erat, rex Persarum pacis fœdus composuit. Ipse autem a victoria rediens Areobindus Constantinopolim, cum duce Procopio, gratiis ei ab Augusto actis, factus est consul.

B

Idem imperator novam provinciam fecit, a Lycaonia abscondens, quam Lyciam appellavit, dato ei jure metropoleos, et præside urbi Myrorum ejusdem Lyciae, ubi et visitur Dei miraculum, mons spontaneum ignem parturiens. Eque idem imperator Syriam secundam a prima separans, novam fecit provinciam, dato pariter metropoleos jure, et urbi Apameæ præside. Ciliciam item secundam a prima sejunxit, provinciam novam efficiens, concesso jure metropoleos, et Anazarbo urbi præside. Denique et aliam provinciam a Bithynia avulsit, quam Honoriadē de patrui sui Honorii nomine dixit, non sine jure metropoleos, attributoque præside Ponticæ urbi Heracleæ.

C

Eodem regnante, Nestorii perturbatio contigit. Tumultu enim ex ejusdem concione coorto, coactus est Theodosius convocare concilium ccxl episcoporum Ephesi adversus ipsum Nestorium. Itaque depositus fuit diptychisque expunctus idem Nestorius.

D Per idem tempus vidua Romæ degens domina Eudoxia, quæ Valentianī Augusti uxor fuerat, filia autem Theodosii et Endociae, iramque sovens contra tyrannum Maximum, qui viro suo intersecto, imperium arripuerat, Genserichum Vandali, Africæ regem, extimulavit, ut contra Maximum imperatorem Romanique veniret: isque subito accedens, Romanam urbem occupavit, Maximum imperatorem occidit, et generalem stragem edidit.

ancorum mendosa vocabula coarguit. Erat autem id laquei genus, quo Goths utebantur in præliis ad hostes irretiendos, et sic facilis cecidendos. Legatur hie Chilmeadi adnotatio ad Malalam.

(24) Paulo aliter Malalam.

(25) Item aliter Malalam.

— FRAGMENTUM IV.

Quum fieret imperatoris processus in Hebdomo, A domini nostri Justiniani Augusti coronam amiserunt vestiarii, quæ octo post menses inventa est a comite prætore, cognomento Dapundarista, in qua et unicum margaritum et reliqui omnes pretiosi lapides manserunt incolumes.

Mense Octobri, indictione quarta decima, dum ludi equestres fierent, ingressus est hippodromum elephas, cui Indorum legatus insidebat. Mense Januario, indictione tertia decima, depresso fuit in sacris diptychis Mennæ archiepiscopi nomen, primoque loco recitabatur nomen Vigilii Romani pontificis. Mense Martio, indictione tertia decima, elephas de stabulo suo noctu prodiit, multosque homines interemit aut debilitavit. Mensis Aprilis die sexta decima, indictione decima tertia, contigit vespere conflictus Prasinovenetorum in hippodromo, cum ludi equestres non fierent, multiue mortales periire, quidam etiam de popularibus acerba vulnera pertulerunt... Quin adeo factiosi in officinas etiam irruerunt, et deinde si quid Joannis cognomento Coccoorbii inventum est, diripuerunt: quo in conflictu adolescens quoque Pamphemus occisus est de gente quæ appellatur Hagiothei.

Mensis Junii die vicesima octava, feria tertia, indictione eadem, post consulatum Basili anno nono, acta sunt encænia Sanctorum Apostolorum,

²⁹ Male apud Theophanem θέα. De vocabulo λιθέα legatur Cangius. ³⁰ Omitit particulam μή Theophanes, ad retinet cum nostro Malalas.

(26) Supplementum hoc sumo ex Theophane p. 192, cui consonat Cedrenus p. 375.

(27) En evidenter hominem, qui Justiniano vivente scribit; neque enim nisi viventes principes dominos nostros appellamus. Eadem locutio infra bis recurrit. Et quidem hunc domini nostri titulum omittunt prorsus Malalas, Theophanes et Cedrenus, utpote juniores auctores. In codice Rom. basilicæ Sessorianæ, quem vidi, leguntur litaniæ quaedam cum his acclamationibus: *Domino nostro Nicolao a Deo coronato, summo pontifice et universalis papæ, vita. Deinde: Domno nostro Hudovico Augusto a Deo coronato, magno, pacifice imperatori, vita et Victoria; ejusque præcellentissimis filiis, regibus vita. Quis, inquam, his leuis, non agnoscit, ipsas litaniæ scriptas suis viventibus Nicolao I. PP. et Ludovico II imp., ad quam reapse ætatem Sessorianus codex pertinet? Nemo ergo item dubitet, quin Tusculana fragmenta ex historico opere reliqua sint, quod Justiniano I regnante compositum fuerit.*

(28) Silent hunc coronæ inventorem Theophanes et Cedrenus.

(29) Sic omnino, quanquam aliis verbis, etiam Theophanes p. 192. Anastasius item Bibliothecarius in Historia ed. Paris. p. 64: Januario vero mense suppositum est nomen Mennæ patriarchæ Constantinopolitani, et propositum ei nomen Vigilii præcellens in diptychis. Locus nobilis ob adserendum Pontificis Romani primatum. Est autem omnino corruptus Malalas in editione p. 79, ubi uiriisque, tam Mennæ quam Vigilii, nomen expunctum e diptychis suisse dicitur. Revera post voc. πάπα Ρώμης excidisse arbitror e libro Malala verba duo πρῶτον ἐλέγετο, quæ noster retinet.

[Προκένσου δὲ γενομένου ἐν τῷ Ἐδδύμῳ, ἀπώλεσαν οἱ [f. 65, a] βεστῖτορες τὸ στέμμα τοῦ βασιλέως (26) | ἡμῶν δεσπότου Ἱωαννιτανοῦ (27). καὶ μετὰ μῆνας δκτὼ ηὔρεθη διὰ κομίτα πραιτώρος τοι ἐπίκλην Διαπουνδαριστοῦ (28), ὅπου καὶ ἐν μαργαριτάρεν, καὶ πᾶσα δὲ ἡ λοιπὴ αὐτοῦ λιθέα ⁴⁹ ἐσώθη.]

Μῆνι Ὁκτωβρίῳ, ἵνδικτιῶν τρισκαιδεκάτῃ, ἀχθέντος ἱππικοῦ, εἰςῆλθεν ἐλέφας καὶ πρεσβευτὴς Ἰνδῶν εἰς τὸ αὐτὸν ἱππικόν. Μῆνι Ἰανουαρίῳ, ἵνδικτιῶν τρισκαιδεκάτῃ, κατεβιβάσθη τὸ ὄνομα Μῆνα τοῦ ἀρχιεπισκόπου Ρώμης πρῶτον ἐλέγετο (29). Μῆνι Μαρτίῳ, ἵνδικτιῶν τρισκαιδεκάτῃ, ἐξῆλθεν ἐλέφας ἀπὸ τοῦ στάβλου αὐτοῦ νυκτὸς, καὶ πολλοὺς ἐφόνευσεν καὶ ἐκύλλωσεν. Μῆνι Ἀπριλίῳ, ἑξχαιδεκάτῃ, ἵνδικτιῶν τρισκαιδεκάτῃ, ἐγένετο συμβολὴ Πρασινοθενέτων δειλινῆς ἐν τῷ ἱπποδρόμῳ, μή ⁵⁰ ἀγομένου τοῦ αὐτοῦ ἱππικοῦ, καὶ πολλοὶ ἀπέθανον, τινὲς δὲ καὶ θραύματα... ἐκ τῶν δημοτῶν ἐψωδινῆς[ρᾶ]... ἀλλὰ καὶ εἰς τὰ ἔργαστήρια εἰσῆλθον οἱ δῆται... [καὶ ἥρπασ]αν εἰς τι ηὗρον ἐπάρχου τὸ λοιπὸν τοῦ Ἰωάννου τοῦ ἐπίκλην Κοκκοροθίου· ἐν ᾧ μάχη ἐσφάγη καὶ εἰς νεώτερος Πάνφημος τῆς γειτνίας τῶνδε 'Αγιοθέου ὄνομάτων.

Μῆνι Ἰουνίῳ, εἰκάδι ὁγδόῃ, ἡμέρᾳ τρίτῃ, ἵνδικτιῶν τῇ αὐτῇ, μετὰ τὴν ὑπατείαν βασιλείου ἔτους ἑνάτου (50), ἐγένετο τὰ ἑγκαίνια τῶν Ἅγίων Ἀποστό-

C Cupio inspici ab aliquo codicem Anglicum, unde Chilmeadus Malalam sumpsit; fortasse enim ea verba ibi non desunt; quanquam de Chilmeadi fide dubitare nolo. Certe sub Justiniano, Romanæ sedis reverentissimo, nomen papæ sic suisse honoratum, non miror; nam præter ejusdem Justiniani testimonium a me in hoc Spicilegio t. VII, præf. p. 28. relatum, accedit aliud prædicti imperatoris in cod. lib. 1, tit. 4, in epistola ad Joannem II papam. Reddentes honorem apostolicæ sedis, et vestræ sanctitati (quod semper nobis in voto et fuit et est) et ut decet patrem honorantes Vestram Beatitudinem, omnia quæ ad Ecclesiarum statum pertinent, festinavimus ad notitiam deferre Vestræ Sanctitatis: quoniam semper nobis fuit magnum studium unitatem vestræ apostolicæ sedis, et statum sanctorum Dei Ecclesiarum custodire, qui hactenus obtinet et incommode permanet, nulla intercedente contrarietate. Ideoque omnes sacerdotes universi Orientalis tractus et subjicere et unire sedi vestræ Sanctitatis properavimus etc., nec enim patimur quidquam, quod ad Ecclesiarum statum pertinet, ut non etiam Vestræ innotescat Sanctitati, quæ caput est omnium Ecclesiarum etc. Omnes vero sacerdotes sanctæ catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ, sequentes Sanctitatem Vestram, et custodientes statum et unitatem sanctorum Dei Ecclesiarum, quam habent ab apostolica Vestræ Sanctitatis sede etc. Haec a Photianis miti docilique animo legi velim.